[image: image1.png]

Российская Федерация

Курганская область

Дума Каргапольского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.03.2024 г. № 371
р.п. Каргаполье

Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований

в бюджет Каргапольского муниципального округа Курганской области
В соответствии с Гражданским, Бюджетным кодексами Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральными законами от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каргапольского муниципального округа Курганской области, Дума Каргапольского муниципального округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет Каргапольского муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Отменить следующие решения:

1) решение Каргапольской районной Думы от 17.06.2011 г. № 137 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц»;
2) решение Каргапольской поселковой Думы от 30.12.2011 г. № 203 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета пожертвований физических и юридических лиц»;

3) решение поселковой Думы «Красный Октябрь» от 29.04.2008 г. № 8 «О Порядке внесения добровольных пожертвований физических и юридических лиц в бюджет муниципального образования р.п. Красный Октябрь»;
4) решение Банниковской сельской Думы от 08.02.2012 г. № 03 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета пожертвований физических и юридических лиц»;
5)  решение Бахаревской сельской Думы от 28.11.2011 г. № 25 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц»;

6)  решение Брылинской сельской Думы от 27.12.2011 г. № 20 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц»;

7)  решение Вяткинской сельской Думы от 30.01.2012 г. № 1 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета пожертвований физических и юридических лиц»;

8)  решение Долговской сельской Думы от 01.11.2013 г. № 23 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета пожертвований физических и юридических лиц»;
9)  решение Житниковской сельской Думы от 19.12.2011 г. № 28 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц»;
10) решение Журавлевской сельской Думы от 19.12.2011г. № 17 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета пожертвований физических и юридических лиц»;
11) решение Зауральской сельской Думы от 08.02.2012 г. № 01 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета пожертвований физических и юридических лиц»;

12) решение Майской сельской Думы от 21.12.2012 г. № 26 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета пожертвований физических и юридических лиц»;

13) решение Новоиковскойсельской Думы от 27.12.2011 г. № 18 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц»;
14) решение Окуневской сельской Думы от 19.12.2011 г. № 24 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц»;

15) решение Осиновской сельской Думы от 10.12.2012 г. № 21 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета пожертвований физических и юридических лиц»;

16) решение Соколовской сельской Думы от 16.02.2012 г. № 05 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета пожертвований физических и юридических лиц»;

17) решение Сосновской сельской Думы от 16.01.2012 г. № 02 «Об утверждении Положения о добровольных пожертвованиях»;

18) решение Северной сельской Думы от 22.12.2011 г. № 29 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц»;

19) решение Тагильской сельской Думы от 24.02.2012 г. № 06 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета пожертвований физических и юридических лиц»;
20) решение Твердышской сельской Думы от 01.08.2012 г. № 08 «Об утверждении Положения о добровольных пожертвованиях»;

21) решение Усть-Миасской сельской Думы от 28.11.2011 г. № 16 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц»;

22) решение Чашинской сельской Думы от 27.01.2012 г. № 2 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета добровольных пожертвований физических и юридических лиц».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в информационном   листке  «Вестник Каргапольскогомуниципального округа» и разместить на официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Каргапольского муниципального округа.

Председатель Думы Каргапольского
муниципального округа                                                                                    А.Л. Симоновский

Глава Каргапольского муниципального округа                                             Е.Е. Ленков

	Приложениек решениюДумы Каргапольского муниципального округа от 26.03.2024 г. № 371 «Об утверждении Положения о порядке привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет Каргапольского муниципального округа Курганской области»

Положение

о порядке привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвованийв бюджет
Каргапольского муниципального округаКурганской области

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским, Бюджетным кодексами Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральными законами от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каргапольского муниципального округа Курганской области и устанавливает порядок привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет Каргапольского муниципального округа Курганской области.
2. Под добровольными пожертвованиями в настоящем Положении понимаются пожертвования физических и юридических лиц в бюджет Каргапольского муниципального округа Курганской области, осуществляемые на добровольной и бескорыстной основе в формах, предусмотренных для осуществления благотворительных пожертвований в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Безвозмездные поступления от физических лиц и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования (далее – безвозмездные поступления) зачисляются в бюджет Каргапольского муниципального округа Курганской области (далее – бюджет округа) и учитываются по кодам бюджетной классификации: «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов» и «Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных округов».
4. Безвозмездные поступления являются собственными доходами бюджета округа.

Раздел 2. Цели и задачи привлечения безвозмездных поступлений
5. Безвозмездные поступления в бюджет округа привлекаются в целях обеспечения выполнения уставной деятельности, для решения вопросов местного значения и иных вопросов.
6. Безвозмездные поступления направляются на финансирование:

1) реализации концепции развития муниципальных казенных учреждений Каргапольского муниципального округа;

2) реализации образовательных программ образовательных учреждений;

3) улучшения материально-технического обеспечения муниципальных казенных учреждений Каргапольского муниципального округа;
4) организации воспитательного и образовательного процесса;

5) благоустройства территории Каргапольского муниципального округа;

6) проведения праздничных, спортивных, молодежных, культурных мероприятий;
7) другие цели, не противоречащие действующему законодательству.
Раздел 3. Порядок привлечения безвозмездных поступлений
7. Безвозмездные поступления в бюджет округа могут привлекаться только на добровольной основе.

8. Физические и юридические лица вправе определять цели и порядок использования своих пожертвований.

9. Администрация Каргапольского муниципального округа, а также муниципальные казенные учреждения вправе обратиться как в устной, так и в письменной форме к физическим и юридическим лицам с просьбой об оказании помощи с указанием цели привлечения добровольных пожертвований.
Раздел 4. Порядок приема и учета безвозмездных поступлений
10. Добровольные пожертвования могут быть переданы физическими и юридическими лицами в бюджет округа в форме: передачи в собственность имущества, в том числе денежных средств и (или) объектов интеллектуальной собственности, наделения правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности, выполнения работ, предоставления услуг. Добровольные пожертвования могут также выражаться в добровольном безвозмездном личном труде граждан, в том числе по ремонту, уборке помещений муниципальных учреждений и прилегающей к ним территорий, ведении спецкурсов, кружков, секций, оформительских и других работ, оказании помощи в проведении мероприятий.

11. Передача безвозмездных поступлений в бюджет округа осуществляется физическими лицами на основании заявления, юридическими лицами на основании договора, согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Положению. Договор на добровольное пожертвование может быть заключен с физическим лицом по желанию гражданина.

12. Безвозмездные поступления перечисляются на безвозмездной и безвозвратной основе. Пожертвования в виде денежных средств зачисляются на единый казначейский счет бюджета округа (соответствующий код главного администратора доходов бюджета округа),открытый в Управлении Федерального казначейства по Курганской области по кодам бюджетной классификации, указанным в пункте 3 настоящего Положения.

13. Пожертвования в виде имущества передаются по акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью договора пожертвования.
14. Переданное имущество с момента передачи является муниципальной собственностью и подлежит включению в реестр объектов муниципальной собственности Каргапольского муниципального округа. Стоимость передаваемого имущества, вещи или имущественных прав определяется сторонами договора.
15. Учёт добровольных пожертвований осуществляется администраторами доходов в соответствии с действующим федеральным законодательством.
Раздел 5. Порядок расходования безвозмездных поступлений
16.Безвозмездные поступления расходуются в соответствии со сводной бюджетной росписью Каргапольского муниципального округа на соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в бюджет округа.
17. Расходование привлеченных средств должно производиться строго в соответствии с целевым назначением пожертвования, определенном физическими или юридическими лицами.
18. Безвозмездные поступления, не имеющие целевого назначения, направляются на финансирование мероприятий по решению вопросов местного значения и иных вопросов.

19. Сведения о поступлении и расходовании безвозмездных поступлений включаются в ежемесячные, ежеквартальные и годовые отчеты об исполнении бюджета округа.

Раздел 6. Ответственность и обеспечение контроля расходования
безвозмездных поступлений
20. Контроль за целевым использованием безвозмездных поступлений осуществляется главным распорядителем средств бюджета округа.
21. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений несет получатель безвозмездных поступлений согласно законодательству Российской Федерации.
	Приложение 1 к Положению о порядке привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет Каргапольского муниципального округа Курганской области

	Руководителю (заведующему, директору)

____________________________________

____________________________________

(наименование учреждения, Ф.И.О.)

от ________________________________

(Ф.И.О. гражданина, руководителя организации,           ее полное наименование (указывается по желанию жертвователя))

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я, __________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. физического лица, паспортные данные, адрес места жительства, (указывается по желанию жертвователя))
по собственному желанию передаю в качестве пожертвования _____________________________
___________________________________________________________________________________
(денежные средства (сумма), имущество, права и т.п., если вещь не одна – перечисление, указывается индивидуализирующие признаки вещей)

Даю согласие на обработку своих персональных данных.

«___»_____________20___г.                                   _____________________

   (подпись)

	Приложение 2 к Положению о порядке привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет Каргапольского муниципального округа Курганской области

ПРИМЕРНЫЙ ДОГОВОР № _____

на добровольное пожертвование

р.п. Каргаполье

"___" _________ 20__ г.

______________________________________________________________________________,
(полное наименование муниципального учреждения)

именуемое в дальнейшем «Одаряемый», в лице __________________________________________

____________________________________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании Устава Учреждения, с одной стороны,________________________ _____________________________________________________________________________________

(полное наименование организации, Ф.И.О. физического лица, паспортные данные, место жительства)

в лице ______________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. руководителя иного уполномоченного лица организации)

действующего на основании ___________________________________________________________
(Устава, положения, доверенности и др.)

именуемый в дальнейшем "Жертвователь", с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. «Одаряемый» принимает от «Жертвователя» добровольное пожертвование в виде ____________________________________________________________________________________.

(денежные средства (сумма), имущество, права и т.п., если вещь не одна - перечисление, указывается индивидуализирующие признаки вещей)

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОДАРЯЕМОГО

2.1. «Одаряемый» вправе принять добровольное пожертвование от «Жертвователя».

2.2. "Одаряемый" обязан использовать добровольное пожертвование исключительно по назначению, указанному в п. 3.1. настоящего договора.

2.3. "Одаряемый" обязан вести обособленный учет всех операций по использованию добровольного пожертвования.

2.4. "Одаряемый" обеспечивает доступ "Жертвователя" к документации, связанной с целевым использованием добровольных пожертвований, если это не противоречит действующему законодательству и не препятствует текущей деятельности "Одаряемого".

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЖЕРТВОВАТЕЛЯ

3.1. "Жертвователь" вносит добровольное пожертвование на _________________________

____________________________________________________________________________________

(цель (назначение) пожертвования)

3.2. "Жертвователь" имеет право получать отчеты о целевом использовании денежных средств (имущества), переданного по настоящему договору.

4. СУММА ДОГОВОРА

4.1. Сумма Договора составляет____________(__________________________________________________________________________________________) рублей.

(указывается цифрами и прописью)

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного выполнения ими всех принятых на себя обязательств в соответствии с условиями договора.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров между Сторонами.

6.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров они разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

7. ФОРС-МАЖОР

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием причин непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, изменения действующего законодательства, военных действий и др. событий, при которых исполнение настоящего Договора становится невозможным.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих одинаковуююридическую силу, по одному для каждой из сторон.
8.2. Любое изменение и дополнение настоящего Договора имеет силу только при достижении взаимного согласия сторон и только в письменной форме.

9. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	"Одаряемый":

________________________________________

________________________________________

(Ф.И.О.)

Адрес: __________________________________

________________________________________

Тел.____________________________________

Получатель: ____________________________
________________________________________

________________________________________

л/с _____________________________________
ИНН ___________________________________

КПП ___________________________________
ОКТМО ________________________________
Банк получателя: _________________________

________________________________________

БИК ТОФК _____________________________
кор/сч__________________________________
р/сч____________________________________
КБК ____________________________________
____________________/____________________/

М.П.(подпись, расшифровка подписи)

	"Жертвователь":

_________________________________________
_________________________________________
(Ф.И.О.)
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________

_________________________________________
_________________________________________

__________________/______________________/

М.П.(подпись, расшифровка подписи)

В случае пожертвования имущества сторонами к договору составляется акт приема-передачи, а в случаях, установленных действующим законодательством, осуществляется государственная регистрация права на недвижимое имущество.